Саморегулируемая организация

Некоммерческое партнерство

 «Союз проектировщиков Прикамья»
(СРО НП СПП)
регистрационный номер СРО-П-117-18012010 от 18 января 2010 года.

ИНН 5904207061 КПП 590201001 ОГРН 1095900001152

Р/с 40703810449490050942 в Дзержинском ОСБ № 6984/0282 Западно-Уральского банка Сбербанка России в г. Перми БИК 045773603 к/с 30101810900000000603

    614039 г.Пермь ул.Г.Звезда дом 46  тел/факс 8(342)244-40-42   www.souzpp.ru   эл.адрес:  souzpp@gmail.com
_________________________________________________________________________________
Протокол № 5
внеочередного общего собрания членов саморегулируемой организации некоммерческое партнерство «Союз проектировщиков Прикамья»
(СРО НП «СПП»)
г. Пермь                                                                                                                                 09 ноября 2010г.

Присутствуют:
30  -   членов партнерства
4 - работника исполнительной дирекции
Выступил председатель совета партнерства Щипалкин В.П., который сообщил, что в соответствии с уставом НП СПП п.9.3 общее собрание членов партнерства является правомочным, если на нем присутствуют больше половины его членов.  Зарегистрировано 30 членов партнерства на собрании, что составляет 55,5 % от общего количества членов партнерства.

Внеочередное  собрание является правомочным.

Для обсуждения Щипалкиным В.П. предлагается следующая повестка дня:

Повестка собрания:
1. Об итогах IV Всероссийского съезда СРО осуществляющих подготовку проектной документации.
                        Докладчик  - Мощанский Е.А.
2. О требованиях в связи с выдачей Ростехнадзора изменений в Решение о внесении сведений в государственный реестр СРО по выдаче Свидетельств о допуске к проектным работам в соответствии  перечня по приказу Минрегиона РФ № 624. Информация о плановых проверках членов партнерства.

                        Докладчик – Коневских В.Г.

3. Утверждение скорректированного в соответствии  ФЗ-240 от 27.07.2010 г. Положения о  компенсационном фонде. Утверждение перечня дополнительных видов проектных работ в соответствии  приказу Минрегиона РФ № 294 от 23.06.2010 г., а так же требований к выдаче Свидетельств о допуске к дополнительным видам работ.

                        Докладчик – Ковтун В.Г.

4. Об уплате членских взносов на содержание дирекции СРО и НОПа. Утверждение сметы расходов и доходов на 2011 год.

                          Докладчик – Антонова Н.Г.

5. Разное.
Поступило предложение от директора ООО «НПО Прометей» Кудименко Ю.В. повестку дня утвердить.

Проголосовали единогласно. Повестка дня утверждена.

По первому вопросу выступил Мощанский Е.А., который проинформировал, что 15 сентября в г.Москва прошел IV Всероссийский съезд СРО национального объединения проектировщиков (НОП), который проводился по инициативе Правительства РФ. Основной целью проведения съезда явилось внесение изменений в Устав объединения, связанных с принятием поправок в ФЗ № 240 от 27.07.2010 г., а также выборы руководящих органов национального объединения проектировщиков.

Съезду предшествовало проведение окружных конференций,  на которых рассматривались вопросы, выносимые в повестке съезда, а также избирались кандидаты в руководящие органы НОП. В этих мероприятиях от СРО НП СПП участвовали наши представители.

На конференции принято решение о рекомендации съезду внести в бюллетень для тайного голосования за избрания членов Совета НОП от Пермского края – Шамарина С.А.

На Съезде кандидатура Шамарина С.А. была поддержена и он вышел в состав Совета НОП. Съездом были решены другие организационные  вопросы, однако при избрании на пост Президента НОПа ни одна кандидатура не набрала достаточного количества голосов, в связи с этим было принято решение о проведении II этапа съезда 27 октября т.г., где решить вопрос избрания Президента НОПа.  Президентом НОПа избран Посохин М.М.
Кроме того, в связи с тем, что СРО должны быть членами НОП в соответствии с нормами федерального закона с момента получения статуса СРО, а СРО НП СПП с сентября 2010 г. является членом НОПа. Согласно положения об уплате взносов на 2010-11 гг. установлены размеры взносов в т.ч.:

Вступительный взнос – 3000 (три тысячи) рублей;

Годовой взнос – 5000 (пять тысяч) рублей.

с каждого члена партнерства. В связи с чем, НП СПП в установленные положением сроки, обязано регулярно перечислять взносы в НОП.

По второму вопросу выступил Коневских В.Г., который сообщил, что СРО НП СПП 10.08.2010 г. за № 00-01-39/814-СРО получено решение о внесении изменений в Решение о внесении сведений в государственный реестр саморегулируемых организаций в связи с вступлением в силу с 01.07.2010 г. приказа Минрегиона РФ от 30.12.2009 г. «О внесении  изменений в градостроительный кодекс Российской Федерации». Этими документами определили порядок и сроки замены выдачи свидетельств о допуске к проектным работам в соответствии перечня приказа № 624, в частности с 01.01.2011 г. прекращается действие  выданных ранее свидетельств перечня приказа № 274. Кроме того, определены минимальные размеры взносов в компенсационный фонд члена саморегулируемой организации имеющего свидетельство о допуске к работам по организации подготовки проектной документации.

Далее остановился на вопросе плановых проверок членов партнерства.

Проведено 5 плановых проверок, которые в целом показали соответствие заявленных сведений для получения свидетельства фактическому изложению дел. Обращено внимание членов собрания, что в связи с выдачей свидетельств, согласно приказа № 624, в 2010 году члены партнерства подвергались двойной документальной проверке. Отмечено, что  одним из главных вопросов обеспечения безопасности объектов капстроительства является разработка и внедрение системы контроля качества при подготовке проектной документации.

Информация принята к сведению.

По третьему вопросу выступил Ковтун В.Г., который сообщил, что ФЗ-240 от 27.07.2010 года изменил минимальные размеры взносов в компенсационный фонд членов СРО, имеющего свидетельство о допуске к работам по организации подготовки проектной документации, в связи с чем появилась необходимость скорректировать положение о компенсационном фонде в соответствии с вступившем в законную силу ФЗ-240, а также его утверждение. Градация выплат установлена следующая:
при стоимости договора 5000000 (пять миллионов) рублей – сумма в компенсационный фонд – 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

при стоимости договора 25000000 (двадцать пять миллионов) рублей – сумма в компенсационный фонд – 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

при стоимости договора 50000000 (пятьдесят миллионов) рублей– сумма в компенсационный фонд – 500000 (пятьсот тысяч) рублей;

при стоимости договора 300000000 (триста миллионов) рублей– сумма в компенсационный фонд – 1000000 (один миллион) рублей;

при стоимости договора более 300000000 (трехсот миллионов) рублей – сумма в компенсационный фонд – 1500000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Ставится вопрос на голосование. Утвердить скорректированное положение о компенсационном фонде в соответствии с вступившим в законную силу ФЗ -240 от 27.07.2010 г.

Проголосовали:    за – 30 человек;

                               против   -  нет;
                               воздержались – нет.
Решение принято. Скорректированное положение о компенсационном фонде в соответствии с вступившем в законную силу ФЗ-240 от 27.07.2010 г. утверждено.

Кроме того, приказом Минрегионразвития РФ № 294 от 23.06.2010 г., ранее утвержденный перечень приказом № 624 дополнен п. 6.13 «Работы по подготовке технологических решений объектов метрополитена и их комплексов».

В связи с тем, что в составе нашей  СРО имеются партнеры из г. Казани, г.Екатеринбурга, где имеются объекты метрополитена, необходимо общим собранием принять решение об отнесении этого вида проектных работ к сфере деятельности СРО НП СПП.
Ставиться вопрос на голосование: Отнести к сфере деятельности СРО НП СПП дополнительный вид проектных работ, утвержденный приказом Минрегиона РФ № 294 от 23.06.2010 г., п.6.13:

Проголосовали: за – 30 чел.;

                            против – нет;

                            воздержались – нет.

Решение принято. Дополнительный вид проектных работ утвержденный приказом Минрегиона РФ № 294 от 23.06.2010 г. п.6.13. «Работы по подготовке технологических решений объектов метрополитена и их комплексов», отнести к сфере деятельности СРО НП СПП.

Поскольку принято решение общего собрания об отнесении п.6.13  приказа № 294 от 23.06.2010 г. к сфере деятельности СРО НП СПП, необходимо внести в общий список видов этот дополнительный вид проектных работ и его утвердить.

Ставится вопрос на голосование.  Утвердить общий список видов проектных работ, отнесенных к сфере деятельности СРО НП СПП с учетом внесения в него дополнительного вида проектных работ п.6.13 приказа Минрегиона  РФ № 294 от 23.06.2010 г.:

Проголосовали:                за  -  30 чел.;

                                           нет -   нет;

                                           воздержались – нет.

Решение принято: отнести к сфере деятельности СРО НП СПП перечень видов проектных работ, определенных приказом № 624 от 30.12.2009 г. с внесением в него дополнительного вида определенных п.6.13 приказа Минрегиона РФ № 294 от 23.06.2010 г. «Работы по подготовке технологических решений объектов метрополитена и их комплексов».

В соответствии с положениями Градостроительного кодекса должны быть определены требования к выдаче свидетельств о допуске в отношении каждого вида проектных работ, которые отнесены общим собранием к сфере деятельности саморегулируемой организации. Также  требования по выдаче свидетельств к виду работ по п.6.13  разработаны и должны быть утверждены общим собранием.
Ставится вопрос на голосование: Утвердить требования к выдаче свидетельств о допуске к проектным работам по п.6.13 приказа Минрегиона РФ № 294 от 23.06.2010 г. «Работы по подготовке технологических решений объектов метрополитена и их комплексов».

Проголосовали:                за  -  30 чел.;

                                           нет -   нет;

                                           воздержались – нет.

Решение принято: Требования к выдаче свидетельств о допуске к проектным работам по п.6.13 приказа № 294 Минрегиона РФ от 23.06.2010 г. «Работы по подготовке технологических решений объектов метрополитена и их комплексов» утверждены.

По четвертому вопросу выступил с информацией Ковтун В.Г., который проинформировал о состоянии дел по уплате членских взносов по состоянию на 01 декабря 2010 г., в т.ч.

- долг членов партнерства по взносам составляет 319 т.руб., в т.ч.  за I кВ.- 0, II кв. – 150000 рублей, III кв. – 4500 рублей, IV кв. – 221 000 рублей.

В этом ряду самый большой должник ООО «РегионПроектСтрой»   - долг 45000 рублей, начиная со II кв. т.г. За IV кв. уплачены взносы только около 20 членов партнерства и это несмотря на то, что Уставом партнерства, а также решением общего собрания принималось коллегиальное решение об уплате взносов в I–й декаде квартала. Кроме того мы обязаны выплачивать взносы на содержание НОПа. Задолженность по этим взносам составляет 188000 рублей, в результате НП СПП не имеет возможности оплатить все счета, выставленные НОПом. Счета на оплату взносов выставлены всем членам партнерства, однако поступление идет очень медленно.

В связи с этим, Советом партнерства приняты решения о дисциплинарном воздействии на нерадивых членов партнерства. Так по предложению дисциплинарной комиссии вынесено предписание ООО «ГидроТехСфера» и предупреждение ООО «РегионПроектСтрой» обязывающее их выплатить свои обязательства по уплате членских взносов своевременно и предупреждающие их, что в противном случае к ним могут быть применены более строгие дисциплинарные меры.
Переходя к смете доходов и расходов на 2011 год, прежде всего необходимо определить размер вступительных и членских взносов. Поступило предложение от ИП Бабенко М.А., которая предложила рассмотреть размер взносов дифференцировано, исходя из количества видов, выполненных объемов работ и т.д. Выступил Щипалкин В.П., который  в целом поддержал это предложение, в то же время акцентировал внимание собрания, что проработка этого вопроса требует специалистов соответствующей квалификации и самое главное времени. Тем не менее варианты взимания членских взносов будут изучены и предложены по мере их готовности.

Ответственный - Мощанский Е.А.

Выступили другие члены партнерства, в т.ч. ООО «Интеллектстрой» (Лешко П.Н.), ООО «ГидроТехСфера» (Бутаков В.Г.), ООО «НПО Прометей» (Кудименко Ю.В.), которые отрицательно отнеслись к этой идеи и предложили оставить размер вступительных и членских взносов на 2011 год в прежнем виде в размере утвержденной общим собранием суммы.

Выступил Ковтун В.Г. , который предложил, исходя из прошедшей дискуссии, поставить вопрос на голосование в порядке поступления предложений:

1. Установить размер  членских взносов на 2011 год дифференцировано для каждого члена партнерства, исходя из количества видов работ, объемов и т.д.

2.     Установить размер вступительных и членских взносов на 2011 г. для каждого члена партнерства в прежнем размере в т.г.:

                    Вступительный взнос (для вновь вступивших членов) – 30 тыс.рублей;

                    Членские взносы    -   60 тыс. рублей в год.

Приступили к голосованию:

      По первому вопросу проголосовали:      За-  4 чел.;

                                                                         Против – 23 чел.;

                                                                         Воздержались – 3 чел.

      По второму вопросу проголосовали:      За – 23 чел.;

                                                                          Против – 4 чел.;

                                                                          Воздержались  - 3 чел.

Принято решение:

      Установить размер вступительных взносов на 2011 г. для каждого члена партнерства в т.г.:

                        Вступительный взнос (для вновь вступающих членов)     - 30 тыс.рублей;

                        Членские взносы   - 60 тыс.рублей.

Далее перешли к обсуждению сметы доходов и расходов на 2011 год.   Поступило предложение от ООО «ГидроТехСфера» - Бутакова В.И., утвердить предложенный вариант сметы доходов и расходов на 2011 год.
Ставится вопрос  на голосование.

Проголосовали:           За- 30 чел.;

                                      Против – нет;

                                      Воздержались – нет.

Принято решение: Предложенный вариант сметы доходов и расходов на 2011 год утвердить.
Далее Щипалкин В.П. проинформировал собрание о финансовом состоянии НП СПП и истощением бюджета 2010 г. В частности, он сказал, что в связи с несвоевременной оплатой членских взносов, а также то, что при организации СРО при приеме в члены партнерства      предоставлялись льготы по оплате взносов, образовывался дефицит бюджета, так по состоянию на 09.11.2010 г. имеются долги в т.г.:

             По заработной плате      - около 400 тыс.рублей;

             Взнос в НОП                   - около 280 тыс.рублей.

             По арендной плате        - около 200 тыс. рублей.

 Есть и другие обязательства НП СПП по оплате. Имеющийся потенциал по взносам не покрывает образовавшиеся долги.
Поступило предложение от ООО «ИнтеллектСтрой» - Лешко Н.П., который предложил для того чтобы частично демфировать образовавшийся дефицит бюджета 2010 г., выставить досрочно счета членам партнерства по взносам за 1 кв. 2011 года из расчета 15 тыс.рублей в квартал для оплаты их не позднее 10 декабря 2010 г.

Ставится вопрос на голосование.

              Проголосовали:           За - 30 чел.;

                                                    Против – нет;

                                                     Воздержались – нет.

Принято решение: бухгалтерия НП СПП выставить досрочно счета членам партнерства по взносам за I  кв. 2011г. из расчета 15 тыс. рублей в квартал для оплаты их не позднее 10 декабря 2010 г.

По пятому вопросу выступили председатель дисциплинарной комиссии Ковтун К.В., которая проинформировала членов партнерства о необходимости проведения работы по обучению специалистов партнерства, а также порядке аттестации их, акцентируя внимание присутствующих, что этой работе придается Советом партнерства первоочередное внимание и её необходимо заниматься уже в ноябре - декабре т.г.

Ответила на возникшие у членов партнерства вопросы.

Информация принята к сведению.

 Поступил вопрос от ИП Бабенко М.А. – О недостаточной работе по обновлению сайта, использованием электронной почты, а также возможностей Интернета.

Замечание признано. Принято решение  об активизации этой работы  -

                                                                                                               ответственный Мощанский Е.А.
Повестка дня исчерпана. Собрание закрыто.

Председатель Совета партнерства                                                                                           В.П.Щипалкин

Секретарь собрания                                                                                                                           Е.Н.Батина
______________________________________________________________________________________